Índice Nacional de Preços ao Consumidor. 

Art. & A Obrigação Reajustável do T esowo 
Naciona1- ORTN, de que trata a Lei n9 4.357, 
de 16 de julho de 1964, passa a denominar-se 
Obrigação do Tesouro Nacional- OTN e a emi­
tida a partir de 3 de março de 1986 terá o valor 
de Cz$ 106,40 (cento e seis cruzados e quarenta 
centavos), inalterado até 19 de março de 1987. 

Parágrafo único. Em 19 de março de t 987, 
proceder-se-á a reajuste, para maior ou para me· 
nor, no va1or da OTN em percentual igual à varia­
ção do JPC, no pertodo correspondente aos doze

[...]

e obrigações da base de cálculo de que trata 
o art. 79 do Decreto-Lei n9 1.641, de 7 de 
dezembro de 1978, e dos arts. 39 e 40 desta 
lei." 

Dos Vendmentos, Soldos, SaláriOS, 
Pensões e Proventos 

Art. 17. Em I 9 de março de 1986 o salário 
mínimo passa a valer Cz$ 804,00 (oitocentos e 
quatro cruzados), incluído o abono supletivo de 
que trata este decreto-lei e restabelecido o reajuste 
anual para 19 de março de 1987, ressalvado o 
direito assegurado no art. 21. 

Art. 18. São convertidos em cruzados, em }9 

de março de 1986, pela forma do art.

[...]

quele T enitório em Estado. 

O presente anteprojeto abjetiva consolidar a 
aJudica iniciativa. Cumpre ressaltar que da medida 
não resultará, segundo o comparativo de custos 
anexo ao respectivo processo, aumento, mas, sim, 
redução de despesa, na ordem anual de Cz$ 
2.273.013,60 {dois milhões, duzentos e setenta 
e três mil, treze cruzados e sessenta centavos). 

Cumpre assinaJar, ainda, que a matéria envolve 
competência concorrente, tanto do Tribunal de 
Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, no 
que alude à criação dos cargos em sua Secretaria, 
de acordo com o art.

[...]

no valor global de Cz$ 
95-000-000.000,00 (noventa e cinco bi­
lhões de cruzados)-

0 Congresso Nacional decreta: 

Art. 1 ~ Fica homologado o ato do Conselho 
Monetário que autorizou a emissão de papel-moe­
da, no exercício de 1987, no valor global de Cz$ 
95.000.000.000,00 (noventa e cinco bilhões de 
cruzados). 

Parágrafo único. Ficam sujeitos à aprovação 
do Congresso Nacional quaisquer atos que se 
destinem a estabelecer ajustes complementares. 

Art. 2'1 Este decreta legislativo entra em vigor 
na data de sua publicação. 

MENSAGEM 
N• 338, DE 1987

[...]

exposição de motivos do Senhor Ministro da Fa­
zenda, tenho a honra de solicitar a Vossa Exce­
lências a homologação do Congresso Nacional 
para a emissão adicional de papel-moeda autori­
zada pelo Conselho Monetárto Nacional no cor­
rente exercício, no valor global de Cz $ 
95.000.000.000,00 (noventa e cinco bilhões), pa­
ra atender às exigências das atividades produtivas 
e da circulação da riqueza nacionaJ. 

Brasília, 13 de outubro de 1987. - José Sar­
ney. 

EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS N• 399, DE 23 DE 
SETEMBRO DE 1987, DO SENHOR MINISTRO 
DE ESTADO DA FAZENDA 

Excelentíssimo Senhor Presidente da Repúbli­